
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2608 del 02/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2608 del 02/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 928 del 02/12/2022 
PROPOSTA N. 3266 del 01/12/2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento interventi di “Efficientamento energetico Scuola Media 

Capograssi” - CUP D54D22007030006 – Fornitura ed istallazione impianto fotovoltaico CIG: 

9517738DDA - Intervento di relamping CIG: 95178076CD; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto 

le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

 Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 Richiamate: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 avente per oggetto 

“Approvazione PEG finanziario triennio 2022-2024”; 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 avente per oggetto 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 avente per oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 

del D. L.gs. 267/2000” 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Avviso del Ministero della Transizione Ecologica DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - eroga contributi a fondo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2608 del 02/12/2022 

perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 

produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso 

l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- In data 01/12/2022, con Deliberazione n° 344, la Giunta Comunale, ha dato mandato per la 

presentazione della domanda di finanziamento a valere su C.S.E. 2022 del Ministero della 

Transizione Ecologica; 

 

RITENUTO di attivare la procedura tramite una richiesta di offerta (RdO) per l’acquisto dei prodotti PON 

IC / CSE 2022, nei quali sono comprese le attività di progettazione, la fornitura materiali, l’installazione, il 

collaudo nonché le attività inerenti alla messa in esercizio, alla connessione alla rete elettrica ed alla 

manutenzione; 

RITENUTO di voler attivare le seguenti distinte procedure di gara: 

Edificio Scuola Media Capograssi – Impianto fotovoltaico, e intervento di relamping. 

Costo totale intervento: € 242.711,48, di cui € 197.300,00 per forniture, € 3.897,00 per oneri della 

sicurezza e € 41.514,48 per somme a disposizione  

Rilevato che ai fini della tracciabilità i CIG identificativi della presente procedura sono i seguenti:  

 

Fornitura ed istallazione impianto fotovoltaico – CIG: 9517738DDA; 

Intervento di relamping -CIG: 95178076CD 

 

Dare atto che la somma di € 242.711,48 sarà prevista nei capitoli del corrente bilancio di previsione 

2022/2024 annualità 2022, tramite apposita variazione di bilancio solo a seguito di concessione del 

contributo CSE 2022; 

VISTO l’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che elenca le fattispecie per le quali è possibile utilizzare il 

criterio del minor prezzo; 

Dato atto che ai fini della presentazione della domanda di ammissione al finanziamento occorre già 

indicare l’impresa aggiudicataria degli interventi proposti; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis 

della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2608 del 02/12/2022 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2) Di procedere all’indizione della gara d'appalto a procedura negoziata, senza previa pubblicazione 

del bando di gara, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art.51 della 

legge n. 108 del 2021, secondo il criterio minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016, per l'affidamento dell'appalto di fornitura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), con apposita procedura d’acquisto tramite RdO per: 

 Fornitura ed istallazione impianto fotovoltaico; 

 Intervento di relamping; 

secondo lo studio di fattibilità approvato e i seguenti quadri economici: 

 

e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2608 del 02/12/2022 

 

3) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 5/2005, che il responsabile del procedimento è 

l’ing. Fabrizio Petrilli; 

4) Di dare atto che si provvederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante successiva determinazione, 

ad esito delle risultanze di gara; 

5) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto 

da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa essendo il responsabile del servizio 

tecnico, ing. Franco Raulli, autorizzato a contrattare; 

6) Di dare atto che alla spesa complessiva di € 242.711,48, si farà fronte con l’Avviso del Ministero 

Della Transizione Ecologica Direzione Generale Incentivi Energia C.S.E. 2022; 

7) Di dare atto che la somma di € 242.711,48 sarà prevista nei capitoli del corrente bilancio di 

previsione 2022/2024 annualità 2022, tramite apposita variazione di bilancio solo a seguito di 

concessione del contributo CSE 2022; 

8) Di inoltrare invito agli operatori economici presenti su MEPA, assegnando un termine di 10 gg per 

la presentazione dell’offerta. 

9) Di accertare che l’opera di cui alla presente determina a contrarre sarà effettivamente realizzata 

solo a seguito del buon fine della pratica di concessione del contributo C.S.E 2022, e che  

l’Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di mancato accesso al contributo su-indicato di 

annullare o revocare la procedura oppure di non procedere all’efficacia dell’aggiudicazione ed alla 

stipula del contratto, senza che i concorrenti possano pretendere indennizzi o risarcimenti di sorta 

per il fatto di aver partecipato alla gara e/o di aver rimesso offerta e che conseguentemente di 

garantisce la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10)  Di dare atto che ad oggi non este la copertura finanizaria e che l’individuazione dell’aggiudicatario è 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2608 del 02/12/2022 

necessario al fine della presentazione della istanza di finanziamento; 

11) Di precisare che il contratto con l’aggiudicatario sarà stipulato solo ad esito positivo dell’istanza di 

finanziamento, preso atto che la copertura sarà ottenuta a valere sul contributo C.S.E. 2022 e che 

l’Amministrazione si riserva la facoltà, per motivate esigenze di interesse pubblico o in caso di 

mancato accesso al contributo su-indicato di annullare o revocare la procedura oppure di non 

procedere all’efficacia dell’aggiudicazione ed alla stipula del contratto, senza che i concorrenti 

possano pretendere indennizzi o risarcimenti di sorta per il fatto di aver partecipato alla gara e/o di 

aver rimesso offerta. 

12) Di prendere atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

13) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

              

 Il Responsabile del Procedimento 

             Ing. Fabrizio Petrilli 

          

            IL DIRIGENTE   

         Ing. Franco Raulli  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3266 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 02/12/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3703 

Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2608 del 02/12/2022 con oggetto: 

Determina a contrarre per affidamento interventi di “Efficientamento energetico Scuola Media 

Capograssi” - CUP D54D22007030006 – Fornitura ed istallazione impianto fotovoltaico CIG: 

9517738DDA - Intervento di relamping CIG: 95178076CD; 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 05/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


